Wyrazów polskich, czy za takie w 15 stuleciu uchodzących, mamy w tomie drugim 65. Z podanego niżej zestawu siedem terminów to *nova* nie występujące w SiStp: *bogalny* (*bogadlny*)⁷, *futirhusz*⁸, *gerada*, *hergewet*⁹, *organistowa*, *organiścina*, *składne*. Wzbogacają one zatem naszą wiedzę o słownictwie piętnastowiecznym¹⁰.

Oto terminy polskie wraz ze swymi kontekstami:

Baba: *et illud vestri iuris decretum pro iure suscepit, videlicet quod puer iste super avia alias na babye [...] partem avii sui querere deberet* (1495, 2, nr 557).

Bańska: *quod ex quo Albertus, nuncius Panczich, cittavit Petrum Sądlocha ad iudicium oportune bannitum, nolens esse im ligamento ipsius alias w bancze, paratum se exhibens ius dare et recipere* (1509, 2, nr 1041); *ideo ex quo Chusyczcz aduc est in liga alias w bancze ipsius Petri, extunc isto Petro tamquam actori prior citacio sequi debet* (1510, 2, nr 1096).

Bogadlny: *ex quo Iohannes faber [...] se trahit ad bona nomine propinquitatis, volens ab Agnete [...] talia habere vigore concordie in legacione expressa; sed*

⁷ Wyrażenie *ad ius bogadlne* wystąpiło już w tomie pierwszym, nr 1449: *et prelocutor suus [...] nullum responsum ad querelam dedit, solum renovacionem cause optavit et [remissionem] ad ius bogadlne, et iterum decretum est per vos, ut respondere deberet.* Wydawca wszakże poczytał wówczas wyraz *bogadlne* za NM, oddał dużą literą i pomieścił w *Ortsregister!* Tom drugi prostuje niejako tę pomyłkę. Zwrot wyżej co tylko powołany z tomu pierwszego oraz następujące wypowiedzi tomu drugiego: *ex iure deifico alias bagalnego* (nr 638), *et ex eo sentencia bogadlna non habet vigorem et est iniusta* (nr 686), oraz zalecenie sądu (nr 328): *ex quo ad dotem pervenire non potest iuxta prius nostrum decretum, extunc deificum esset, ut pro huiusmodi servicio faceretis sibi aliquam consolacionem, quam arbitrio vestro comittimus, kierując poszukiwanie gdzie indziej. Postać bogadlne (nie bagalne) wydaje się uzasadniona tłumaczeniem łacińskim: deificus.*

⁸ Substantiva *futterhaus* i *hergeweth* pojawiły się już w tomie 1. omawianej publikacji; znalazły się też w naszym zestawieniu z 1996 r., na s. 189, 191. Oba, jak i wszystkie inne, zachowujące brzmienie niemieckie, a zestawione niżej, miały w średniowieczu obywatelstwo polskie; tym bardziej gdy deklinowały się zgodnie z polską gramatyką, *recepertunt sibi dilacionem alias frystu, quia satisfacione alias gwarem non est ligata* (por. zestawione niżej hasła).

⁹ Por. wyżej przyp. 8.